2. W [cesarskich] mandatach o świętokradztwie postanawia się, aby namiestnicy badali [sprawy] świętokradców, rozbójników i porywaczy

D. 48,13,5 (*MARCIANUS libro quarto decimo institutionum*):

pr. Lege iulia de residuis tenetur is, apud quem ex locatione, emptione, alimentaria ratione, ex pecunia quam accepit aliave qua causa pecunia publica resedit.

1. Sed et qui publicam pecuniam in usu aliquo acceptam retinuerit nec erogaverit, hac lege tenetur.

2. Qua lege damnatus amplius tertia parte quam debet punitur.

3. Non fit locus religiosus, ubi thesaurus invenitur: nam et si in monumento inventus fuerit, non quasi religiosus tollitur. quod enim sepelire quis prohibetur, id religiosum facere non potest: at pecunia sepeliri non potest, ut et mandatis principalibus cavetur.

4. Sed et si de re civitatis aliquid subripiat, constitutionibus principum divorum traiani et hadriani cavetur peculatus crimen committi: et hoc iure utimur.

D. 48,13,6 (*MARCIANUS libro quinto regularum*):

Divi severus et antoninus cassio festo rescripserunt, res privatorum si in aedem sacram depositae subreptae fuerint, furti actionem, non sacrilegii esse.

D. 48,13,7 (*ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis*):

Sacrilegii poenam debet proconsul pro qualitate personae proque rei condicione et temporis et aetatis et sexus vel severius vel clementius statuere. et scio multos et ad bestias damnasse sacrilegos, nonnullos etiam vivos exussisse, alios vero in furca suspendisse. sed moderanda poena est usque ad bestiarum damnationem eorum, qui manu facta templum effregerunt et dona dei in noctu tulerunt. ceterum si qui interdium modicum aliquid de templo tulit, poena metalli coerendus est, aut, si honestiore loco natus sit, deportandus in insulam est.

i aby ich karali zgodnie z tym, kto jakiego wykroczenia się dopuścił. Także i w konstytucjach [cesarskich] postanawia się, aby świętokradców karać odpowiednią karą w postępowaniu *extra ordinem*.

D. 48,13,5(4,3) (MARCIANUS w księdze czternastej *Institucji*):

pr. Na mocy *lex Iulia* o funduszach zatrzymanych podlega karze ten, u kogo pozostały pieniądze publiczne które otrzymał z tytułu wynajmu, kupna, zaopatrzenia w żywność lub z jakiegokolwiek innej przyczyny.

1. Lecz ustawie tej podlega także ten, kto pieniądze publiczne otrzymane na jakiś cel zatrzymał i ich nie wypłacił.

2. Skazany na mocy tej ustawy karany jest ponad trzecią częścią tego, co jest winien.

3. Nie staje się religijnym miejsce, gdzie znajduje się skarb; nawet jeśli zostałyby znalezione w grobowcu, zabiera się [go] nie jako religijny. To bowiem co zabrania się komuś pochować, to nie może stać się religijnym; pieniądze zaś nie mogą zostać pogrzebane, jak stanowi się także w mandatach cesarskich.

4. Jeśli jednak ktoś zabierze coś z majątku państwa, w konstytucjach boskich cesarzy Trajana i Hadriana postanawia się, że dopuszcza się przestępstwa sprzeniewierzenia [publicznych pieniędzy]; i to prawo stosujemy.

D. 48,13,6(5): MARCIANUS w księdze piątej *Regul*):

Boscy Sewer i Antoninus odpowiedzieli Kasjuszowi Festusowi, że jeżeli złożona w świątyni rzecz prywatna zostanie zabrana, [możliwa] jest skarga z tytułu kradzieży, nie świętokradztwa.

D. 48,13,7(6) (ULPIAN w księdze siódmej *O obowiązkach prokonsula*):

Prokonsul powinien nakładać karę za świętokradztwo surowiej lub łagodniej, stosownie do przymiotów osoby, warunków sprawy, czasu, wieku i płci. Wiem też, że wielu skazywało świętokradców na walki z dzikimi zwierzętami, niektórzy także na spalenie żywcem, innych zaś na powieszenie na szubienicy. Należy jednak nałożyć karę walki z dzikimi zwierzętami na tych, którzy gwałtem włamali się do świątyni i zabrali

D. 48,13,8 (*ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis*):

pr. Qui, cum in moneta publica operarentur, extrinsecus sibi signant pecuniam forma publica vel signatam furantur, hi non videntur adulterinam monetam exercuisse, sed furtum publicae monetae fecisse, quod ad peculatus crimen accedit.

1. Si quis ex metallis caesarianis aurum argentumve furatus fuerit, ex edicto divi pii exilio vel metallo, prout dignitas personae, punitur. is autem, qui furanti sinum praebuit, perinde habetur, atque si manifesti furti condemnatus esset, et famosus efficitur. qui autem aurum ex metallo habuerit illicite et conflaverit, in quadruplum condemnatur.

D. 48,13,9 (*VENULEIUS Saturninus libro secundo iudiciorum publicorum*):

Peculatus crimen ante quinquennium admissum obici non oportet.

D. 48,13,10 *VENULEIUS Saturninus libro secundo iudiciorum publicorum*.

pr. Qui tabulam aeream legis formamve agrorum aut quid aliud continentem refixerit vel quid inde immutaverit, lege iulia peculatus tenetur.

1. Eadem lege tenetur, qui quid in tabulis publicis deleverit vel induxerit.

D. 48,13,11 (*PAULUS libro singulari de iudiciis publicis*):

pr. Sacrilegi capite puniuntur.

1. Sunt autem sacrilegi, qui publica sacra compilaverunt. at qui privata sacra vel aediculas incustoditas temptaverunt, amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur. quare quod sacrum quodve admissum in sacrilegii crimen cadat, diligenter considerandum est.

nocą ofiary złożone bogom. Ponadto, ten kto zabrał za dnia ze świątyni coś nieznaczącego, winien być skazany na roboty w kopalni, a jeżeli jest nieco szlachetniej urodzony, winien być deportowany na wyspę.